verteretur, tunc constitutum est inter nos et abbatem quod Cluniacus

habeat omni anno
quinquaginta solidps monete Anglice de domo

Sancti Pancracii, et sic libera sit ab omni alia servitute et exactione

et geldo. Et abbas de nulla ordinacione domus se intromittat super

priorem, nisi de observancia vel emendacione ordinis, ubi prior emen-
dare non potuerit per se, neque de domibus suis, si aliquas unquam per

gratiam Dei sub se habuerit. Sed prior Sancti Pancracii et conventus

semper eas liberas habeant in sua ordinacione, sicut eis fuerint do-

nate, et hoc volumus et fecimus quia in desiderio semper et spe fuimus

facere domum et ponere monachos apud Acram, casteHûm nostrum,

quam noluimus alibi nisi Sancto Pancracio esse subjectam. Hanc dona-

cionem et cartam meam feci dominum meum regem Willelmum apud

Wyncesteram in consilio concedere et testimoniari per signum sancté

1 [Lisezpromotionem.]
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Crucis de manu sua et per signa et testimonia episcoporum et comi-

tum et baronum qui ibi tune fuerint, feliciter. Amen. Venienfibus

contra hec et destruentibus ea occurrat Deus in gladio ire et furoris

et vindicte et maledictionis eterne. Servantibus autem hec, et defen-

dentibus ea occurrat Deus in pace, gracia
et misericordia et salute

eterna. Amen l.

1
[Cette charte a été imprimée dans le

Monasticon Anglicannrn. t. V, p. 12 et i3,

ex regist. de Lewes.]
Ce vidimus contient ensuite une charte

de Guillaume II, comte de Varenne et de

Surrey, second fondateur du monastère et

fils de Guillaume I". Comme elle était fort

prolixe, le prieur qui faisait faire le vidimus

demanda au notaire de n'en copier que le

commencement et la fin. Nous croyons

devoir donner ici en note les fragments de

cette charte qui n'est pas datée «Sciant

omnes qui sunt et qui futuri fuerunt, quod

ego Willelmus de Warenna, comes Sur-

reie, cum primum post mortem patris

mei comitis Vuillelmi, venissem in An-

gliam et introissem in capitulum mo-

nasterii Sancti Pancracii, quod fundave-

rant pater meus et mater mea Gundrada

sub castro Lewiarum, requisitus a do-

mino Lanzone priore et omnibus fratribus,

volens per gratiam Dei supplere et manu-

tenere devotionem quam habuerunt pre-

dicti pater meus et mater mea erga pre-

dictum monasterium et sanctum ordinem

Cluniacensem quam (sic) ibi posuerunt pro

Dei amore et pro salute animarum illo-

rum et mea et omnium parentum et

heredum meorum et omnium Christi fide-

lium defunctorum, libens laudavi, con-

cessi, donavi et conlirmavi predicto mo-

nasterio Sancti Pancracii et monachis

ibidem Deo in perpetuum servituris omnes

donaciones et concessiones et confmna-

ciones quas eis fecerat et omnia que eis

donaverat pater meus, vivente et votante

matre mea et consentientibus me et Rai-

naldo fratre meo, in terris et in ecclesiis et

decimis, in aquis et boscis, in viis et se-

mitis, in pratis et pascuis, in hominibus,

in omnibus locis et in omnibus rebus cum

omnibus libertatibus et liberis consuetudi-

nibus et dignitatibus quas pater meus eis

dedit et quas ipse in ipsis rebus habuit vel

habuisset si eas in manu sua tenuisset et

quas ego habeo in quocumque tenemento

vel dominio meo, sicut pater meus in vita

sua ordinavit per omnia et sicut carta sua

testatur et cetera; (ac finis et ejusdem

carte ultimapars, ut premisi, de verbo ad

verbum tenorem continet subsequentem )
Et quia pater meus et abbas Cluniacensis

ordinis juraverunt quod domus Clunia-

censis omnibus annis habeat de domo

Sancti Pancracii quinquaginta solidos mo-

nete anglice pro omnibus serviciis, sic et

ego volo quod et de meo cremento, quo

accrevi Sanctum Pancracium, se sentiat

sanctam ecclesiam Sancti Pancracii erga

ecclesiam Cluniacumde omni alio seculari

servicio et geldo et prior Sancti Pancracii

liberam habeat semper ordinacionem suain

de domo sua et de omnibus sibi subjectis

nisi de sancto ordine suo emendando per

abbatem, ubi prior per se emendare non

poterit et quod prior sic semper donetur
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3562.

UTTER^S ALDEFONSI, HISPANIARUM REGIS, AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, CUI,

POSTQUAM HISPANLE URBES PACIFICAVERIT, DECEM MILLIA TALENTORUS1 TRANSMITTIT.

(Bibl. nat. or. 136; cop. 283-99 '•)

Veneraildo patri et dilectissimo domino suo, domino abbati H[ugoni], 1

A[defonsus], Dei ordinante gratia Yspaniarum rex, salutem et amici-

tiam veram. Perlectis, venerande pater, vestre dilectionis et sancti-

moniç apicibus, in quibus paternitatis vestre, salutaria monita habun-

dantissime
recognovi, regi regum gratiarum actiones retuli, de cujus

gratuita benignitate tantum tanque preclarum patrem atque patronum
habere promerui, qui me filium suum, licet peccatorem, de suavis-

simo sue consolationis fonte per dulciflua sua
scripta visitat, visitando

castigat, et castigando in totius honestatis via reformat. Unde majes-
tatis vestre preclaram benignitatem deposco, ut me filium vestrum

contra vos vel sanctissimum locum vestrum secus quam debeam vel

in minimo sentire non esitetis. Deum enim, cui omnia nuda et aperta
sunt, testor, non est homo in mundo quem adeo diligam; non est

locus sub celo cui tam familiaris adheream vel in quo tantam confi-

dentiam habeam. Quod si cuncta ordinans Dei providentia hoc ordi-

naret, ut in aliquo tempore diu desideratum facie ad faciem vos

viderem, quo jucundo corde vos susciperem, qua leta mente vos

cognoscerem, immo consiliis yestris omnibus modis adquiescerem
De cetero vero sciatis me ad presens in pacificandis Yspaniç urbibus

valde adtentum esse, qu§ postquam, quod, Deo annuente, in proximo
futurum est, mihi adclinç fuerint, ecclesiç quam edïficatis auxilium

Sancto Pancracio, quando tempus erit et
sic semper sit ad remanendum nisi pro ra-

tionabilibus et apertis. causis, sicut inter

abbatem dominum Hugonem et patrem
meum convenit et ipsi constituerùnt et
carta patris mei testificatur et scriptum

ipsius abbatis cum sigillo suo, (luod pater

meus michi reliquit. Hujus autem carte
mee testes sunt qui présentes viderunt et
audierunt omnia episcopi et barones mei

qui testimonia sua per signum sancte

Crucis subscripserunt. »

1 Lambert de Barive date cet acte de
1100 environ.
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1

faciam et voluntati vestrç summopere adquiescam. Nunc vero per

domnum Siguinum, virum omni veneracione dignissimum, decem

milia talentorum vobis transmitto. De Nazara vero, illud quod domnus

archiepiscopus precipiet et auctoritas domni pape confirmabit stabi-

litum erit. Orate pro me, pater et sanctissimum gregem vestrum, ut

pro me oret, commonere facite. Domno vere Siguino de his que vobis

de mea parte dicet, tamquam mihi si presens adessem, credite.

.3563.

CHARTA QUA GAUFRIDUS, CASTRI MAURITANIE COMES, ET UXOR EJUS BEATRIX DANT

MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIÀM SANCTI DIONISH DE NOGENTO ET ALIAS IN

PERTICO.

(BibI. nat. or. i44; cop. 34-w8; B. h. 47 '.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti, qui est trinus in nomine et unus in numéro. Conditor mira-

bilis rerum, cum sit, etc.2.

Itaque ego Gaufridus, militari balteo aecinetus, atque castri Mau-

ritanie comes3, notum esse volo omnibus orthodoxç fidei cultoribus,

quoniam avus meus Gaufridus, cornes atque vicecomes, tam su-

perbi sanguinis nobilitate quam mundanarum rerum famosissimus,

pro parentum
suorum suaque salute, necnon pro suarum sobolum

incolumitate, inter Gioginiç fluvium castrumque Nogiomi, quod

situm est-in Pertico, in honore pretiosi martyris Dionisii sociorum-